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 A Coordenadoria Acadêmica torna público o RESULTADO PARCIAL 2 do Programa de Bolsa Discente – modalidade Ensino, 

com vigência no ano de 2018, conforme Edital n° SPO.091, de 27 de outubro de 2017.  

Os bolsistas selecionados pelos docentes deverão postar seus documentos no ambiente Moodle até 14 de março de 2018, 

conforme Errata 02 do Edital. 

 

PROJETO VAGAS 
PROFESSOR 

RESPONSÁVEL 
E-MAIL RESULTADO 

Monitoria de Eletricidade e Automação Industrial 2 Wagner de Aguiar w.aguiar@ifsp.edu.br APROVADO 

Monitoria de Eletrônica, Telecomunicações e Automação 
Industrial 

3 José Luiz Azzolino azzolino@ifsp.edu.br APROVADO 

Monitoria de Laboratório Eletrotécnico 2 Wagner de Aguiar w.aguiar@ifsp.edu.br APROVADO 

Metodologia de Projeto 2 Tarcísio Fernandes Leão leao@ifsp.edu.br APROVADO 

Drivers em Linguagem C para acesso a periféricos usando 
microcontroladores de 8/16 bits 

1 Alexandre de Jesus Aragão alexandreja@ifsp.edu.br APROVADO 

Desenvolvimento de material didáticoteórico e prático para 
Microcontroladores ARM 

1 Rodrigo Rech rodrigo.rech@ifsp.edu.br APROVADO 

Aplicações de Dispositivo de Eletrônica de Potência em 
Eletrotécnica 

2 Carlos Alberto Mitio Hirano carloshirano@ifsp.edu.br APROVADO 

Monitoria das disciplinas de Eletrônica Digital dos cursos de 
Engenharia Eletrônica e Engenharia de Controle e 

Automação 
1 João Batista Brandolin  brandolin@ifsp.edu.br APROVADO 

Desenvolvimento de experiências e roteiros dos laboratórios 
de Conversão i e II 

1 Paulo Sérgio Dainez dainez@ifsp.edu.br APROVADO 

Elaboração de experimentos em um Robô cartesiano 
didático com dois graus de liberdade, em uma mesa XY 

microcontrolada 
1 Wilson Ruiz wruiz@ifsp.edu.br APROVADO 
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 Utilização de Programa de Elementos Finitos para Análise de 
Grandezas Magnéticas 

1 Marcel Wu marcel.wu@ifsp.edu.br APROVADO 

Controle de impedância em membro de um exoesqueleto 1 Hugo Magalhães Martins  hugo.magalhaes@ifsp.edu.br APROVADO 

Desenvolvimento de experiências e roteiros da disciplina de 
CLP baseado na IEC61131-3 

1 Alaor Mousa Saccomano alaorsaccomano@ifsp.edu.br APROVADO 

Elaboração de material relacionado a dispositivos FPGA 
para uso nas disciplinas de programação 

1 José Augusto Pinheiro Christino japchristino@ifsp.edu.br APROVADO 

Desenvolvimento de livro digital e outros objetos virtuais de 
aprendizagem na plataforma Moodle para a disciplina 

Gestão Financeira 
1 Rogério Akira Furucho rogerio.akira@ifsp.edu.br APROVADO 

Desenvolvimento de material didático teórico e prático para 
projetos de PCI 

1 Ronaldo Oliveira Vieira ronaldo.oliveira@ifsp.edu.br APROVADO 

Controle de Processos 1 Tarcísio Fernandes Leão leao@ifsp.edu.br APROVADO 

Plataforma de aquisição de dados de sensores via Bluetooth 
utilizando microcontroladores 

1 Alexandre de Jesus Aragão alexandreja@ifsp.edu.br APROVADO 

Monitoria de Matemática para o Ensino Médio 2 Felipe Marcos Pinto felipemarcosp@ifsp.edu.br APROVADO 

Plantão de Dúvidas e Atividades de Recuperação e Reforço 
em Química para o Ensino Médio Técnico Integrado e 

Licenciatura em Química 
4 Osmar Antunes Júnior osmantunes@ifsp.edu.br APROVADO 

Reforço dos conteúdos de Física para o Ensino Médio 
Integrado 

3 Rodrigo Carvalho Sponchiado 
rodrigoc@ifsp.edu.br 

137.rodrigo@gmail.com 
APROVADO 

Apoio tutorial às atividades de recuperação paralela de 
Biologia e Programas de Saúde (BPS) aos alunos dos 

cursos de ensino técnico integrado ao médio 
3 Luciana Alvarez lual@ifsp.edu.br APROVADO 

Atividades de recuperação paralela com apoio de recursos 
computacionais nas disciplinas de Química do 3° ano do 

ensino médio integrado ao técnico 
1 Márcio Yuji Matsumoto matsumoto@ifsp.edu.br APROVADO 

Apoio acadêmico às atividades práticas de Biologia 
desenvolvidas na Licenciatura em Ciências Biológicas e nos 

cursos de ensino médio integrado ao técnico 
2 Luciana Alvarez lual@ifsp.edu.br APROVADO 
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 Auxílio na Organização e Utilização de Laboratórios para o 
Ensino de Física 

2 Astrogildo de Carvalho Junqueira acajunq@ifsp.edu.br APROVADO 

Suporte às disciplinas básicas de Matemática para os alunos 
ingressantes nos cursos de licenciatura 

1 Amari Goulart amari.go@ifsp.edu.br APROVADO 

Aplicações do Cálculo Diferencial e Integral  2 Rogério Ferreira da Fonseca rffonseca@ifsp.edu.br APROVADO 

Da Álgebra de Boole ao Projeto de Supercomputadores 2 Marco Aurélio Granero Santos granero@ifsp.edu.br APROVADO 

Probabilidade e Estatística para Engenharias 1 Amari Goulart amari.go@ifsp.edu.br APROVADO 

Monitoria de AutoCAD 2D para o Departamento de 
Construção Civil do IFSP - Campus São Paulo 

5 Thais Regeane Kitzinger thais.kitzinger@ifsp.edu.br APROVADO 

Monitoria de Desenho Técnico e Desenho da Construção 
Civil / Desenho de Arquitetura para o Departamento de 

Construção Civil do IFSP - Campus São Paulo 
3 

Christianne dos Santos Figueiredo 
Ishida 

christianne@ifsp.edu.br APROVADO 

Propostas de uso do Laboratório de Tecnologia de  
Construção Civil nos componentes curriculares dos cursos 

do Departamento de Construção Civil 
2 Luciano Luís Ribeiro da Silva lucianors@ifsp.edu.br APROVADO 

Monitoria de Sistemas Prediais Elétricos para o 
Departamento de Construção Civil do IFSP - Campus São 

Paulo 
1 José Francisco Buda jfbuda@ifsp.edu.br APROVADO 

Monitoria para o Laboratório de Modelagem do 
Departamento de Construção Civil do IFSP - Campus São 

Paulo 
2 Thais Regeane Kitzinger thais.kitzinger@ifsp.edu.br APROVADO 

Medição de vazões em vertedores em canais 1 Roberto José dos Santos roberto.js@ifsp.edu.br APROVADO 

Medição de vazões em orifícios 1 Roberto José dos Santos roberto.js@ifsp.edu.br APROVADO 

 

 

 


